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Abstrakt
Bénová, Marie. Sociální služba osobní asistence z pohledu klienta a rodiny. Hradec
Králové 2022. Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, Ustav sociálni práce,
Diplomová práce. Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké problémové situace při realizaci osobní

asistence vnímají klienti, jejich rodiny a osobní asistenti. Na základě zjištění vypracovat

návrh předcházení vzniku problémových situací nebo návrh možnosti jejich zmírňování

v rámci realizace dané služby. Teoretická část se zaměřuje na popsání sociální služby

osobní asistence a na identifikaci limitů jednotlivých aktérů dění: poskytovatelů služby,

klientů využívajících službu a rodinných pečujících klientů. O těchto limitech lze

předpokládat, že mohou mít vliv na vznik problémových situací, které jsou předmětem

zkoumání diplomové práce. Empirická část práce využívá kvalitativní výzkumnou

strategii k rozkrytí problémových situací vnímaných aktéry služby ze tří perspektiv

pohledu: z pohledu klientů, jejich rodinných pečujících a z pohledu osobních asistentů.

Výstupem výzkumné části je zjištění, jaké problémové situace tyto tři skupiny vnímají

při realizaci osobní asistence. Na základě zjištěného byl vypracován návrh na zmírnění

problémových situací při realizaci osobní asistence s ohledem na limity aktérů.

Klíčová slova: osobní asistence, limity aktérů, problémové situace, klienti, rodinní

pečující

Abstract
Bénová, Marie. The Social Service of Personal Assistance from the view of a client and
family. Hradec Králové 2022. University of Hradec Králové, Philosophical Faculty, The
Institute of Social Work, Diploma thesis. Thesis supervisor: Mgr. Zuzana Truhlářová,
Ph.D.

The objective of the thesis is to identify the problem situations that arise when

providing personal assistance, as seen from the perspective of the clients, their families

and personal assistants. The thesis also aims to propose solutions to prevent the

development of problem situations, and suggests ways to mitigate these situations. The

theoretical section of the thesis describes the social service of personal assistance and

identifies the limits of the individual participants: the service providers, the clients using

the service, and the clients' family caregivers. It can be assumed that these limits have

impact on the development of problem situations, which are the main focus of this

thesis. The research section of the thesis uses the qualitative research strategy to identify

the problem situations from three different perspectives. These are the perspectives of

the clients, their family caregivers, and their personal assistants. The findings of the

research section suggest what kinds of problem situations these three groups perceive

when providing personal assistance. Based on the findings, the thesis provides solutions

to mitigate the problem situations arising in personal assistance, with regard to the

limits of the participants.

Keywords: personal assistance, participants' limits, problem situations, clients, family

caregivers
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Úvod
Využívání terénních sociálních služeb je dnes v České republice jednou z alternativ

k využívání služeb pobytových. Vzhledem k tomu, že možnost zůstat v domácím

prostředí, je pro mnoho lidí lepším řešením než přechod do ústavní péče, stává se

terénní sociální služba osobní asistence vyhledávanou a využívanou sociální službou.

Dle současné situace a s ohledem na statistické predikce, lze do budoucna očekávat, že

se terénní sociální služby stanou jedním z naprosto nezbytným řešení problému stárnutí

populace. Terénní sociální služby jsou tedy oblastí, která si nejenom zaslouží, stát se

objektem výzkumné činnosti, ale ve které je výzkumná činnost a neustálé zlepšování

doslova nutností. Proto považuji zaměření své diplomové práce za přínosné pro sociální

práci, ale také pro sociální politiku, jejíž podpora je pro sociální práci nezbytná.

Téma diplomové práce j sem zvolila především proto, že se v oblasti sociální služby

osobní asistence pohybuji již řadu let a tato oblast mě opravdu zajímá. Téměř osm let

práce na pozici osobní asistentka v kombinaci se studiem sociální práce mi umožnilo

určitý profesní vhled do dění v oblasti sociálních služeb a zároveň i do konkrétní

podoby sociální služby osobní asistence při její realizaci. V průběhu psaní bakalářské

práce jsem získala novou roli, související s volbou tématu diplomové práce. Stala jsem

se neformální pečovatelkou o člena rodiny a zároveň právě tou osobou v rodině, která

byla v kontaktu se sociálními službami, včetně sociální služby osobní asistence. Tato

role mi otevřela novou perspektivu pohledu na situaci, která vzniká při realizaci sociální

služby osobní asistence a já začala vnímat různé problémové situace, které mi dříve

zůstávaly skryté nebo jsem je vnímala jen okrajově. Začala jsem si uvědomovat, jak je

potřebné se snažit tyto situace rozkrývat a řešit, protože přinášejí řadu zbytečných

nedorozumění a komplikují realizaci sociální služby. V neposlední řadě mohou být

zdrojem pocitů křivdy, bolesti a bezradnosti pro všechny zúčastněné.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké problémové situace při realizaci osobní

asistence vnímají klienti, jejich rodiny a osobní asistenti. Na základě zjištění

vypracovat návrh předcházení vzniku problémových situací nebo návrh možnosti

jejich zmírňování v rámci realizace dané služby. Pro realizaci výzkumné části práce

byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie, technika polostrukturovaného rozhovoru.

Rozhovory budou uskutečněny s patnácti informanty z řad asistentů, klientů a

rodinných příslušníků. Výzkumný materiál bude zpracován pomocí techniky otevřeného

kódování a interpretován technikou vyložení karet.
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V diplomové práci budu pro uživatele služby používat označení „klient", důvodem

je, že toto označení je v praxi hojně užíváno a také sami klienti o sobě mluví jako o

klientech. Pro osobu, která o klienta pečuje a pomáhá mu, budu pro zjednodušení

používat označení „rodinný příslušník" nebo „rodinný pečující", i když tímto pečujícím

někdy není příbuzný, ale třeba kamarád nebo blízká osoba.

Diplomová práce může být zajímavá pro poskytovatele sociální služby osobní

asistence a pro jejich zaměstnance, zejména pro sociální pracovníky, koordinátory

služeb, vedoucí osobní asistence, osobní asistenty. Dále také pro školitele sociálních

pracovníků, koordinátorů služeb a pracovníků v sociálních službách. V neposlední řadě

pak také pro klienty osobní asistence a jejich rodinné příslušníky.

Při analýze výzkumných dat se podařilo vedle naplnění cíle diplomové práce

okrajově zachytit ještě jednu zajímavou oblast. Ta se týká náročnosti práce osobních

asistentů a specifické problematiky, která s tímto povoláním souvisí. Domnívám se, že

by tato problematika mohla být předmětem dalšího zkoumání.
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I. Cíl práce a nástin metodiky zpracování

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké problémové situace při realizaci osobní

asistence vnímají klienti, jejich rodiny a osobní asistenti. Na základě zjištění vypracovat

návrh předcházení vzniku problémových situací nebo návrh možnosti jejich zmírňování

v rámci realizace dané služby.

Pro realizaci cíle byla zvolená kvalitativní výzkumná strategie. Jelikož cíl je

zaměřen na zjišťování individuálních názorů lidí na žitou realitu k této příležitosti se

využití kvalitativní strategie hodí. (Svaří ček, Seďová, 2014) Technika

polostrukturovaného rozhovoru je zase vhodná proto, že ač je zčásti vymezená

připravenými otevřenými otázkami, nechává informantům také prostor pro jejich

osobité vyjádření. Hlavní výzkumná otázka bude rozložena na tři dílčí výzkumné

otázky. Ty budou transformovány v jednu sadu otázek, stejnou pro všechny dotazované,

s výzkumnými daty bude potom stejným způsobem pracováno, aby bylo ve výsledku

docíleno pohledu na jednu skutečnost ze tří různých perspektiv. Pomocí zodpovězení

dílčích výzkumných otázek a srovnáním odpovědí všech skupin pak bude zodpovězena

hlavní výzkumná otázka.

Rozhovory budou přepsány a analýza dat bude provedena pomocí metody

otevřeného kódování. Kódy budou dle významu řazeny do kategorií. Interpretace každé

dílčí výzkumné otázky bude uvedena kostrou analytického příběhu a následně

zpracována technikou vyložení karet. Odpověď na hlavní výzkumnou otázku pak bude

komparací odpovědí na dílčí výzkumné otázky.

Výzkumný vzorek bude tvořen třemi skupinami informantů. První z nich bude

tvořena pěti klienty osobní asistence, druhá pěti rodinnými příslušníky klientů osobní

asistence a třetí pěti osobními asistenty. Dohromady tedy bude výzkum zahrnovat


[…]

Uklidnit je, pomoci jim, prožít to pěkně. A za sebe: mít dobře navázané služby, nemít
prostoje. Ono to souvisí jedno s druhým, klienti čekají, že přijdu usměvavá a příjemná.
A já to i chci, jenže je to nemožný, když někde dvě hodiny trajdám mezi dvěma službami
a mám vztek, že mi doma stojí práce... "

Jak reálně služba osobní asistence probíhá?

„ Většinou dobře, dobře komunikuji s klienty, nebývá problém, dohodneme se, téměř
s každým. Někdy spíš je problém organizačně, s těmi prostoji. A pak krátké služby,
daleko ke klientům, daleko od jednoho ke druhému. Kvůli šesti hodinám jste pryč třeba
dvanáct hodin. Taky už jsem musela říct, že k někomu z těchhle důvodů chodit nebudu.
Dělám tu práci ráda, ale musím přežít. "

Co je z Vašeho pohledu příčinou této odlišnosti mezi ideální a reálnou podobou
služby?

„Nevím, asi málo asistentů, nebo špatně vymyšlené ty služby. Taky by mě to zajímalo,
proč třeba, ke klientovi, který bydlí řekněme v Michli, nechodí asistentka, která tam
bydlí taky. Proč tam jede člověk z druhýho konce Prahy. Nevím, jak moc to ty
organizace řeší. Ale je to hodně nepříjemný pro ty asistenty, no, asi taky jedna z věcí,
proč odcházejí."

Jaké problémové situace během služeb zaznamenáváte?

„No, je to různé, většinou je vše v pohodě, tedy domluvíme se, vše uděláme a stihneme,
jak to klient potřebuje. Ale dost lidí není úplně v pohodě v tom, jak nerozumí věcem,
třeba proč jim něco nevysvětlí rodina, nebo taky organizace. Oni byli zvyklí si vše
vyřídit a teď se nemůžou ničeho dobrat. Jo, někdy taky podrážděný klient. Taky jsem
zažila protivnou rodinu. Ale to už zvládám, prostě se ohradím, má vina to není, že někdo
je naštvanej, že jo. "

Jakou příčinu mohou tyto situace podle Vás mít?

„Klienti se někdy zlobí na celej svět, ale hodně často, skrytě, na sebe. Za to, že
nezvládají...Asi ta agrese není určená mně. Ale není dobrý je naučit, že jste jakoby
hromosvod. Proč by měli křičet na vás? Oni si vás i víc váží, když umíte utnout jejich
nálady."

Jak by se z Vašeho pohledu dalo problematickým situacím předejít?

Nevím, je to u každého jinak, já si myslím, že nejdůležitější je dostat se k tomu klientovi,
přiblížit se mu, a on se pak třeba svěří s tím co ho trápí. Nebo to prostě poznáte, kdy se
zeptat. Když je to venku, dá se řešit. "
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V čem vnímáte největší klady služeb osobní asistence?

„Klient dál žije doma. Kolikrát mluví klienti o tom, jak jim je doma dobře. No a pak,
suplujeme rodinu, která kolikrát fakt nestíhá, anebo je to třeba jen jeden člověk, ta
„ rodina ", to je hodně různý. Dostanou se ven, i když už nemůžou sami chodit. Vyřizují s
pomocí asistentů své věci. V obchodě si vyberou, co budou jíst, jakým šamponem si
umyjí vlasy. Je to důležitý, rozhodují o něčem, to k životu patří. Je to zachování
přirozenýho života, aspoň do určitý míry, aspoň jak to jde na ty jejich poměry. "

V čem vnímáte největší zápory služeb osobní asistence?

„V tý oblasti té náročnosti pro asistenta. Myslím fyzickou zátěž, když je třeba klient
nepohyblivý. Ale také ty prostoje, vzdálenosti. Peníze tak akorát. A když klient umře a
nedostanete nějakýho jinýho, tak si nevyděláte. Jinak pro klienty asi žádné zápory
nevidím. "
Co je pro Vás osobně nejtěžší v rámci té služby?

„Asi to, co jsem jmenovala. Pak taky dá práci, než zvládnete ty hranice, no. "

Jak by se podle Vás tyto těžké situace daly řešit?

„ To já nevím, přijde mi, že je to asi ve všech organizacích, co dělaj asistenci. "

A něco k řešení těžkých situací přímo při službách, by Vás napadlo?

„Jo, jasně, s těmi klienty, když je problém. No záleží na tom, jestli je to jednou, nebo
často, ten problém. Když se to opakuje nebo děje dokola, tak řešit nějak ty věci, které
klienty nebo rodinu zneklidňují. Ten člověk to má z něčeho, ty obavy, starosti, něčemu
nerozumí nebo z toho má strach. Tak mluvit o tom, asi. Poradit jim, ať mluví, s rodinou,
se sociální pracovnicí, nebo s tím, kdo to v té organizaci má na starosti, to, co oni
nechtějí nebo nechápou. Já nevím, třeba s vedoucím, nebo s tím, kdo tam k tomu je. "

Co je pro Vás osobně v rámci služby nejtěžší v souvislosti s pandemií koronaviru?

„Měla jsem strach, že to donesu klientům. Hlavně ze začátku, když nebyly roušky a
dezinfekce. Občas jsem jim dala roušku ze svého, když někdo neměl. Když už byla
dezinfekce, tak jsem jim občas taky něco dala. Kolikrát mi přišlo, že to vnímají nějak
míň, než já, že se ani moc nebojí. Ale dost se nechávali vočkovat. "

Kdybyste mohl/mohla ze své pozice asistentky navrhnout nějaké řešení
problémových situací při službách: co byste navrhnul/navrhla?

„No, asi víc o všem mluvit, všichni, rodiny s těmi klienty, i s organizací, když ti klienti
něco nechápou nebo se trápí. A my třeba abychom o tom mluvily s nadřízenými. "
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