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Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A _ B C D E F

Odůvodnění:

Předložená diplomová práce si klade za cíl: „Cílem diplomové práce je zjistit, jaké problémové
situace při realizaci osobní asistence vnímají klienti, jejich rodiny a osobní asistenti. Na základě
zjištění vypracovat návrh předcházení vzniku problémových situací nebo návrh možnosti jejich
zmírňování v rámci realizace dané služby.,, Hlavní cíl je uveden v úvodu práce, zde je uvedena
výzkumná strategie včetně formulace základních výzkumných otázek. Hlavní výzkumná otázka je
rozložena na tři dílčí výzkumné otázky. Formulace cíle je konkrétní adekvátní a realistická.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe tematicky
navazují, vysvětleny jsou všechny klíčové pojmy. Struktura práce je adekvátní. Členění
kapitol teoretické části i celé diplomové práce je logické a systematicky provázané

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část práce vymezuje a rozpracovává klíčové pojmy, sociální služby, osobní
asistenci, potřeby klientů, neformální pečovatele a jejich potřeby, limity pečujících, se
kterými dále pracuje ve výzkumné části. Návaznost a provázanost obsahu jednotlivých
kapitol a podkapitol, přispívá ke kohezi textu jako celku a tvoří tak základ pro metodickou
část práce. Přehledné a systematické zpracování.

Hodnocení metodické části práce:

A _ B C D E F

Odůvodnění:

Metodická část práce je systematicky provedena, zahrnuje odůvodnění zvolené výzkumné
strategie (kvalitativní výzkumnou strategii s využitím rozhovoru.) Pro zpracování
získaných dat je použita technika otevřeného kódování. Zpracování je rozsáhle, ale

přehledné a vhodně doplněno tabulkami. Metodický postup je logický, přehledný velmi
poctivě zpracovaný.

Hodnocení zpracování výsledků:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledku je provedeno logicky dle stanovených výzkumných otázek.
Významná zjištění jsou sumarizována do přehledných tabulek se systematicky
zpracovanými rozhovory s informanty. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle
požadavků zvolené metodiky

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl předložené diplomové práce lze hodnotit jako splněný, autorka naplnila cíl diplomové
práce, v závěrečné diskuzi poté adekvátně a přehledně shrnuje poznatky výzkumného
šetření.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bez připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A _ B C D E F

Odůvodnění:

Práce nahlíží na oblast domácí péče z velmi detailního uhlu pohledu. Výsledné zaměření
práce je zjistit, jaké problémové situace při realizaci osobní asistence vnímají klienti,
jejich rodiny a osobní asistenti. Výsledky tohoto šetření jsou pro oblast sociální práce a
sociální politiky velmi inspirativní přináší tak celou řadu cenných poznatků.

Další připomínky: Bez připomínek

Otázky a podněty k obhajobě:
Vaše práce končí řádky: Při realizaci výzkumné části práce jsem se patrně vlivem široce
otevřených tazatelských otázek okrajově dotkla ještě jednoho, z mého pohledu velmi
zajímavého tématu. Tím je vysoká specifičnost, ale také náročnost i krása osobní asistence
jako zaměstnání. Domnívám se, že by si tato oblast zasloužila vlastní výzkumné šetření.
Můžete Váš záměr v krátkosti přiblížit.

Celkové zhodnocení práce:

A _ B C D E F

Odůvodnění: Předložená práce splňuje požadavky a nároky kladené na diplomovou práci.
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